
 

 

ACUERDO 
 

Página 1 de 5 
Versión: 3 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL 
NIT. 860402193-9 Dirección: Carrera. 13 N 7A- 61  
Teléfono: +57 (5) 7740098 PBX: +57 (5) 7740404 

Web: www.infotep.edu.co email. contactenos@infotep.edu.co 

San Juan del Cesar – La Guajira ColombiaFOR-INFOTEP-GES-02 

C  e  r  t  i  f  i  c  a  d  o  s     e  n   C  a  l  i  d  a  d 

ACUERDO No. 008 
13 DE NOVIEMBRE DE 2020 

Por el cual se proponen ajustes al plan de estudio del programa Técnico 

Profesional en Producción Agroindustrial de Alimentos, ofertado en Instituto 

Nacional de Formación Técnica Profesional de San Juan del Cesar.  

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN 

TÉCNICA PROFESIONAL DE SAN JUAN DEL CESAR - LA GUAJIRA, EN USO 

DE SUS FACULTADES LEGALES DECRETO 1083 DE 2015 Y ESTATUTARIAS 

EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS EN EL LITERAL I) ARTÍCULO 28 DEL 

ACUERDO No. 06 DEL 15 DE MAYO DE 2017 ESTATUTO GENERAL. 

CONSIDERANDO 

Que es función del consejo directivo, aprobar la creación, modificación, suspensión 

o cancelación de los programas académicos, de acuerdo con las disposiciones 

legales vigentes, como lo establece el artículo 28 del acuerdo No. 06 del 15 de mayo 

de 2017, Estatuto General de la Institución. 

 

Que de acuerdo al Decreto 1330 de 2019, una de las condiciones de calidad que 

debe tener todo programa que se someta a la obtención o renovación de registro 

calificado están los contenidos curriculares. 

Que el Decreto 1330 de 2019, manifiesta que los programas tecnológicos deben 
adoptar denominaciones que correspondan con las competencias propias de su 
campo de conocimiento, de tal manera que su denominación debe estar alienada a 
los contenidos curriculares y perfiles.  
 
Que se hace necesario organizar los contenidos curriculares, de tal manera que 
respondan a los resultados de aprendizaje, a los perfiles, módulos y cursos del 
programa Técnico Profesional en Producción Agroindustrial de Alimentos, que la 
institución viene ofertando desde el año 2015. 
 
Que de acuerdo al acta 03 del año 2019, el comité de unidad viene trabajando sobre 

las modificaciones que se requieren para la renovación del registro calificado del 

programa Técnico Profesional en Producción Agroindustrial de Alimentos y así 

mismo a través del acta 03 del 06 noviembre del 2020, el comité curricular aprobó 

los ajustes propuestos al plan de estudio del programa en mención. 

 

 



 

 

ACUERDO 
 

Página 2 de 5 
Versión: 3 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL 
NIT. 860402193-9 Dirección: Carrera. 13 N 7A- 61  
Teléfono: +57 (5) 7740098 PBX: +57 (5) 7740404 

Web: www.infotep.edu.co email. contactenos@infotep.edu.co 

San Juan del Cesar – La Guajira ColombiaFOR-INFOTEP-GES-02 

C  e  r  t  i  f  i  c  a  d  o  s     e  n   C  a  l  i  d  a  d 

 

Que, en mérito de lo anterior,  

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Ajustar el plan de estudios, bajo la salvedad que el número 

de créditos sigue siendo el mismo, es decir 70 créditos académicos con el cual fue 

aprobado por el M.E.N. según resolución 19484 del 14 de noviembre de 2014. 

 

Tabla 1: Ajustes al Plan de Estudios del Programa de Técnico Profesional en 

Producción Agroindustrial de Alimentos. 

Nombre del Curso Semestre Créditos Tipo de Ajuste Justificación 

Plan Actual Plan Nuevo Plan 
Actual 

Plan 
Nuevo 

Plan 
Actual 

Plan 
Nuevo 

  

Estadística   II Sem III Sem     Posicional Se realizó teniendo en 
cuenta los 
conocimientos previos 
que debe tener el 
estudiante 

Calculo Diferencial   I Sem II Sem     

Control de Calidad   IV Sem III Sem     

Emprendimiento   III Sem IV Sem 1 2 Posicional/ 
Créditos 

Se realizó teniendo en 
cuenta los 
conocimientos previos 
que debe tener el 
estudiante y la 
flexibilidad curricular en 
cuanto a la cantidad de 
créditos semestrales 

Microbiología de 
Alimentos 

  III Sem II Sem 3 2 

Agroindustria no 
Alimentaria 

  III Sem IV Sem 3 2 

Biología Fundamental       3 2 Créditos Flexibilidad curricular en 
cuanto a la cantidad de 
créditos semestrales Química y Bioquímica 

de Alimentos 
      3 2 

Catedra Infotep       0 2 

Derecho Laboral       1 2 

Manejo y Procesamiento 
de Cereales y Frutas 

Manejo y 
Procesamiento de 

Vegetales 

        Denominación Se realizó teniendo las 
nuevas regulaciones y 
tendencias en la 
disciplina en cuanto a 
normatividad se refiere 

Manejo de Residuos 
Agroindustriales 

Manejo de 
Subproductos 

        

Relaciones Humanas y 
Ética 

Desarrollo 
Humano 

    1 2 Denominación/ 
Créditos 

Se realizó teniendo las 
nuevas regulaciones, 
tendencias y flexibilidad 
curricular en cuanto a la 
cantidad de créditos 
semestrales y en la 
disciplina en cuanto a 
normatividad se refiere 

Comunicación y 
Expresión Oral 

Introducción a la 
Comunicación 

    1 2 



 

 

ACUERDO 
 

Página 3 de 5 
Versión: 3 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL 
NIT. 860402193-9 Dirección: Carrera. 13 N 7A- 61  
Teléfono: +57 (5) 7740098 PBX: +57 (5) 7740404 

Web: www.infotep.edu.co email. contactenos@infotep.edu.co 

San Juan del Cesar – La Guajira ColombiaFOR-INFOTEP-GES-02 

C  e  r  t  i  f  i  c  a  d  o  s     e  n   C  a  l  i  d  a  d 

Informática Básica Tecnología de la 
Información 

I Sem II Sem  2 2  Denominación/ 
Posicional 

Se realizó teniendo en 
cuenta los 
conocimientos previos 
que debe tener el 
estudiante, las nuevas 
regulaciones y 
tendencias en la 
disciplina en cuanto a 
normatividad se refiere 

Práctica Profesional Electiva de 
Complementación 

IV Sem III Sem 5 2 Denominación/ 
Posicional/ 
Créditos 

Se realizó teniendo en 
cuenta los 
conocimientos previos 
que debe tener el 
estudiante, así mismo la 
flexibilidad curricular, 
las nuevas regulaciones 
y tendencias en la 
disciplina en cuanto a 
normatividad se refiere 

  Matemáticas I   I Sem   2 Nueva Reforzar el perfil 
profesional 
profundizando en áreas 
específicas de la 
disciplina 

  Líneas de 
Producción 

Agroindustrial 

  I Sem   2 

  Manejo de 
Equipos 

Agroindustriales 

  I Sem   2 

Manejo de 
Agroquímicos 

  I Sem   2   Eliminación Se realizó por no estar 
acorde con el perfil 
profesional del 
productor agroindustrial.  

Agroecología   II Sem   2   

Derecho Constitucional   II Sem   1   Se realizó teniendo en 
cuenta las nuevas 
regulaciones y 
tendencias en la 
disciplina en cuanto a 
normatividad se refiere. 

Informática Aplicada   II Sem   2   

 

Es de anotar que al curso de Cátedra Infotep, se le asignó créditos en el nuevo plan 

de estudios debido a que en el anterior plan se registra con cero créditos. Sin 

embargo, este ajuste no modifica el total de créditos del programa. El plan de 

estudios que se relaciona a continuación corresponde al registro calificado vigente, 

el cual fue aprobado según Resolución 19484 del 14 de noviembre de 2014. 

 

 

 

 

 

 



 

 

ACUERDO 
 

Página 4 de 5 
Versión: 3 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL 
NIT. 860402193-9 Dirección: Carrera. 13 N 7A- 61  
Teléfono: +57 (5) 7740098 PBX: +57 (5) 7740404 

Web: www.infotep.edu.co email. contactenos@infotep.edu.co 

San Juan del Cesar – La Guajira ColombiaFOR-INFOTEP-GES-02 

C  e  r  t  i  f  i  c  a  d  o  s     e  n   C  a  l  i  d  a  d 

TÉCNICO PROFESIONAL PRODUCCIÓN AGROINDUSTRIAL DE ALIMENTOS 

CAMPOS DE 

FORMACIÓN 
SEMESTRE I SEMESTRE II SEMESTRE III SEMESTRE IV 

ASIGNATURA Cr ASIGNATURA Cr ASIGNATURA Cr ASIGNATURA Cr 

Básico-General 

Cálculo Diferencial T 2 
Estadística T 2     

Física General T 2 

Biología Fundamental TP 3       

Disciplinar 
Química y Bioquímica de 

Alimentos TP 3   
Administración Agroindustrial 

T 2 Impacto Ambiental T 2 

Informática Básica TP 2 Informática Aplicada TP 2   Prevención de Riesgos T 2 

Básico-Específico 

Profesional 

Manejo de Agroquímicos 

TP 2 Agroecología TP 2 Microbiología de Alimentos TP 3 Electiva de Profundización 

I TP 2 

  
Manejo y Procesamiento 

de Cereales y Frutas TP 4 Manejo y Procesamiento de 

Cárnicos TP 4 Manejo y Procesamiento 

de Lácteos TP 4 

Fundamentos 

Agroindustriales T 
2 

Técnicas en Conservación 

de Alimentos 

Agroindustriales TP 
2 

Agroindustria no Alimentaria 

(Manejo y Transformación de 

Palma y fique) TP 
3 

Manejo de Residuos 

Agroindustriales TP 
2 

Investigativo   Investigación I T 2 Investigación II T 2 Práctica Profesional TP 5 

Socio-

humanístico 

Relaciones Humanas y 

Ética T 1 Derecho Constitucional T 1 Derecho Laboral T 1   

Cátedra Infotep T 0 Comunicación y Expresión 

Oral T 1 Emprendimiento T 1   

  Inglés AI T 2 Inglés AII T 2   

Total Créditos Por Semestre 17  18  18  17 

Total Créditos 70 

 

ARTICULO SEGUNDO: A continuación, se presenta el plan de estudio propuesto 

para la renovación del Programa de Técnico Profesional en Producción 

Agroindustrial de Alimentos. 



 

 

ACUERDO 
 

Página 5 de 5 
Versión: 3 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL 
NIT. 860402193-9 Dirección: Carrera. 13 N 7A- 61  
Teléfono: +57 (5) 7740098 PBX: +57 (5) 7740404 

Web: www.infotep.edu.co email. contactenos@infotep.edu.co 

San Juan del Cesar – La Guajira ColombiaFOR-INFOTEP-GES-02 

C  e  r  t  i  f  i  c  a  d  o  s     e  n   C  a  l  i  d  a  d 

 

 
Dada en San Juan del Cesar - La Guajira, a los trece (13) días del mes de noviembre 
de dos mil veinte (2020). 
 
 

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
 
 
                                                                
 

 
CLAUDIA FUENTES DAZA                    CARLOS MARIO GUERRA CAMARGO  
Presidente                                                Secretario  

COMPONENTE DE FORMACIÓN TIPO DE COMPETENCIAS SEMESTRE I SEMESTRE II SEMESTRE III SEMESTRE IV

MATEMATICAS I 2 CÁLCULO DIFERENCIAL 2 ESTADISTICA 2

FISICA GENERAL 2 IMPACTO AMBIENTAL 2

BIOLOGIA FUNDAMENTAL 2

QUIMICA Y BIOQUIMICA DE 

ALIMENTOS
2

DESARROLLO HUMANO 2 DERECHO LABORAL 2

CÁTEDRA INFOTEP 2
ELECTIVA DE 

COMPLEMENTACION
2

INTRODUCCION A LA COMUNICACIÓN 2 PREVENCION DE RIESGOS 2

TECNOLOGIA DE LA INFORMACION 2

INGLES I 2 INGLES II 2

INVESTIGACION I 2 INVESTIGACION II 2 EMPRENDIMIENTO 2

LINEAS DE PRODUCCION 

AGROINDUSTRIAL
2 MICROBIOLOGIA DE ALIMENTOS 2

MANEJO Y PROCESAMIENTO DE 

CARNICOS
4

MANEJO Y PROCESAMIENTO DE 

LACTEOS
4

MANEJO DE EQUIPOS 

AGROINDUSTRIALES
2

MANEJO Y PROCESAMIENTO DE 

VEGETALES
4 MANEJO DE SUBPRODUCTOS 2

TECNICAS EN CONSERVACION DE 

ALIMENTOS AGROINDUSTRIALES
2

FUNDAMENTOS 

AGROINDUSTRIALES
2

ADMINISTRACION 

AGROINDUSTRIAL
2

AGROINDUSTRIA NO 

ALIMENTARIA
2

CONTROL DE CALIDAD 2 ELECTIVA DE PROFUNDIZACIÓN 2

TOTAL CRÉDITOS 70  CRÉDITOS SEMESTRE I 18  CRÉDITOS SEMESTRE II 18  CRÉDITOS SEMESTRE III 18  CREDITOS SEMESTRE IV 16

TOTAL CURSOS 32 CURSOS SEMESTRE I 9 CURSOS SEMESTRE II 8 CURSOS SEMESTRE III 8 CURSOS SEMESTRE IV 7

CUADRO 15. PLAN DE ESTUDIOS DEL PROGRAMA TÉCNICO PROFESIONAL EN PRODUCCION AGROINDUSTRIAL DE ALIMENTOS

COMPLEMENTARIO

GENÉRICAS

 BÁSICAS

ESPECÍFICASDISCIPLINAR

CRÉDITOSCRÉDITOSCRÉDITOSCRÉDITOS


